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中国建设银行2018年中期业绩发布 

免责声明 

本资料由中国建设银行股份有限公司(“建行”或“公司”)制备，未经

独立验证。本资料未明示或暗示任何陈述或保证，本资料所表述或包含

的信息的准确性、公正性或完整性也不应被依赖。因本资料中表述或包

含的任何信息不论以何种方式引起的任何损失，公司及其任何联属公司、

顾问或代表将不承担任何责任。请您不要依赖本资料中所含的任何展望

性语言。 
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经营业绩全面向好 

（十亿元人民币) 2018年6月30日 2017年12月31日 变  化 

资产总额 22,805.2 22,124.4                   3.1% 

客户贷款和垫款总额 13,452.4 12,903.4                   4.3%  

负债总额 20,940.6 20,328.6                   3.0% 

客户存款 16,965.5 16,363.8                   3.7% 

不良贷款率 1.48% 1.49%                   0.01个百分点 

2018年1-6月 2017年1-6月 变  化 

经营收入 322.7 303.1                   6.5% 

利息净收入 239.5 217.9                   9.9%  

手续费及佣金净收入 69.0 68.1                   1.4% 

净利润 147.5 139.0                   6.1% 

每股收益(元） 0.59 0.55                   7.3% 



   

   

   

   

   

   

   

   

中国建设银行2018年中期业绩发布 4 

核心指标稳健均衡 

净利润较快增长 

资产负债稳步增长 

成本收入比继续下降 

ROA/ROE保持稳定 

净利润▲4.8%  

拨备覆盖率
171.08% 
资本充足率
15.50% 

1.49%  

27.15%  

ROA1.13% 
ROE14.80% 

资产22.1万亿 

2017年 
2018年年中 

资产22.8万亿 
负债20.9万亿 

负债20.3万亿 

净利润▲6.1%  经营效益 

资产质量 
1.48%  

ROA1.31% 
ROE16.66% 

盈利能力 

22.15%  
管理成效 

拨备覆盖率
193.16% 
资本充足率
15.64% 

风险抵补和 
吸收能力 

不良率持续下降 

拨备覆盖率和资本充足率提升 
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(十亿元人民币) 

资产增长3.1% 负债增长3.0% 

资产负债稳健协调增长 

(十亿元人民币) 

12,903.4  13,452.4  

22,124.4 22,805.2 
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盈利较快增长 

(十亿元人民币) 

净利润同比增长6.1% 净利息收益率同比提升 

139.0  147.5  

0.0
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90.0
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20171H 20181H
净利润 

2.14% 2.34% 
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1.80%

2.40%

20171H 20181H
净利息收益率 
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经营收入平稳增长 

(十亿元人民币) 

利息净收入增势良好 手续费及佣金净收入稳步增长 
(十亿元人民币) 

217.9  239.5  
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成本控制良好 

(十亿元人民币) 

成本收入比保持平稳 信贷成本同比下降 
(十亿元人民币) 

70.5  74.7  

22.31% 22.15% 
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拓展住房租赁业务蓝海 

住房租赁指数 住房租赁引领市场 

 

 

“要租房  到建行” 

CCB建融家园 

住房租赁综合服务平台 

住房租赁贷款、资管、投行、保险、

养老金、信托和个人专属产品等综合

金融服务 

智慧社区和智慧城市建设 
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建设现代科技银行 

11 

金融科技 
战略 

金融科技战略规划（2018-2023） 
金融科技创新委员会 
建信金融科技公司 
大数据智慧中心和金融科技等实验室 

技术驱动 
人工智能、区块链、云计算、大数
据、移动互联、物联网 
“新一代”系统应用 

 

智慧生态 

智慧新零售与对公服务 
智慧渠道 
智能运营体系 
智能风控体系 

数据驱动 
现代数据治理体系 
企业级全景数据图谱 
数据获取、整合、挖掘和共享能力 

智慧金融 

“建行云”服务平台， 云服务体系 
智慧政务、智慧社区、安心养老和宗
教事务等综合平台 

打造多功能、强安全、高质量建行云，输出科技能力   

建行云 

客户群 
个人客户 

小微企业 
中大型企业 

机构客户 

企业采购 

智慧社区 

住房租赁 

公益教育 

党群服务 

智慧政务 
企业共享 

宗教服务 
…… 

社会化服务 

金融产品 
裕农通 

小微快贷 

现金管理 …… 

龙支付 
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围绕“乐业”创新普惠金融 

普惠金融贷款快速增长 创新普惠金融服务 

 

 

 

服务平台 

        -普惠金融综合服务平台 
        -企业ERP云平台 

服务体系 
        -一、二级分行普惠金融事业部全覆盖 
        -小企业中心向普惠金融中心转型 

经营模式 
       -数据化批量化获客 
       -小微快贷 

      -“裕农通”+ 

普惠金融资产证券化 
参与国家融资担保基金 

 

 

97.4  

178.7  

418.5 

491.3 
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小微快贷贷款余额 普惠金融贷款余额 

(十亿元人民币) 
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持续推进零售优先 

最大零售信贷银行 开放共享   价值共赢  数字互联  

圈链和平台建设 

    -商户共享综合服务平台 

    -多个支付结算圈 

线上经营的银行 

    -手机银行用户增长7.9% 

    -微信银行关注并绑定账户增长14.8% 

    -个人网上银行用户增长6.5% 

    -网络支付交易额增长67.0% 

    -直销银行、聚合支付、外呼营销 

 

(十亿元人民币) 

156.3 167.8 

563.6  
631.3  

4,213.1  
4,501.2  
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个人住房贷款余额（右轴） 
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培育交易性业务优势 

对公业务功能不断完善 交易性业务收入快速增长 

 

 
 

账户基础 
    - 单位人民币结算账户增速10.0% 
    - 企业网银用户增长12.9% 
    - “账易行” 

平台系统 
    -对公智能撮合平台 
    -对公雷达系统 
    -网络银行 

业务发展 
    -市场领先的债券承销 
    -市场化法治化债转股 
    -全球资产管理 
    -全球现金管理 
    -贸易融资 

 

 

(亿元人民币) 

17.0  

21.6  22.9  24.4  
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建立全面主动管理风险的长效机制 

16 

覆盖四大板块、九类风险的全面主动风险管理长效机制 

国内大型商业银行首家风险计量中心 

全面风险监控预警平台 

市场和直营业务风险管理 

授信审批、合规、审计和业务检查反馈机制 

合规管理体系 
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持续优化信贷结构 

17 

不断调整信贷结构 
(十亿元人民币) 

注：产能严重过剩行业包括钢铁、水泥、电解铝、平板玻璃、造船行业。 

新增贷款额 

288.1  

133.3  

72.8  67.8  67.7  

27.7  
2.1  

-100

0

100

200

300

个人住房 基础设施行业 普惠金融 绿色信贷 信用卡 战略性新兴产业 产能严重过剩行
业 
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资产质量持续稳中向好 

18 

 
不良率继续下降，拨备覆盖率大幅提升 

 
资产质量向好 

不良贷款新增额同比减少 

新暴露不良比率同比下降0.21个百分点 

信贷成本率同比下降0.02个百分点 

逾期贷款与不良贷款负剪刀差同比扩大 

信用债投资风险可控 

1.49% 
1.48% 

171.08% 

193.16% 

0%

40%

80%

120%

160%

200%

1.35%

1.40%

1.45%

1.50%

1.55%

2017-12-31 2018-6-30

不良率 拨备覆盖率（右轴） 
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流动性管理水平不断提升 

19 

流动性保持在合理水平 有效管理流动性风险 

净稳定资金比例126.78% 

二季度流动性覆盖率日均137.68% 

流动性管理基础平台 

敏感性分析 

流动性压力测试 

现金流预测 

 

 

43.53% 46.88% 

74.52% 

85.88% 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2017-12-31 2018-6-30

人民币流动性比例 外币流动性比例 
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13.09% 13.08% 
13.71% 13.68% 

15.50% 15.64% 

0%

4%

8%

12%

16%

按照《商业银行资本管理办法（试行）》计量,采用资本计
量高级方法计算资本充足率，并适用并行期规则。 

 

2018-2020年资本规划 

资本集约化管理 

资本计划管理集团全覆盖 

资本配置精准化 

监管资本系统建设与数据应用 

二级资本债 

 

加强资本管理 

20 

 

资本充足率保持较高水平 

 

 

强化资本管理 

 

核心一
级资本
充足率 

一级资
本充足
率 

资本
充足
率 

核心一
级资本
充足率 

一级资
本充足
率 

资本
充足
率 

2017-12-31 2018-6-30 
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积极履行社会责任 

22 

 

金融精准扶贫贷款 

移动金融覆盖 

电商扶贫 

基础设施建设和产业支持 

贫困县自助设备 

精准扶贫捐赠 

 

 

 

劳动者港湾 

 

金融精准扶贫 

带上员工做公益  带着客户做公益  带动机构做公益  融合业务做公益 

Free Drinking Water Temporary Rest Reading Corner 

Free WiFi Mobile Charge Counting Machine 

Restroom Umbrella-stand Convenience Service Box 
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外界评价 

英国《银行家》 
2018年全球银行1000强 

第2位 
2018年全球银行品牌500强 

第2位 

中国银行业 
最具社会责任 
金融机构奖 

《亚洲银行家》 
2018年 

中国最佳大型零售银行 
中国最佳贸易融资银行 

《银行家》 
2018年 

最佳金融创新奖 
“公司住房租赁贷款”和“快贷”

获得十佳金融产品创新奖 



   

   

   

   

   

   

   

   

中国建设银行2018年中期业绩发布 24 

财务业绩 
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机遇与挑战 

25 

机遇 挑战 

全球经济总体延续复苏态势 

中国经济保持总体平稳、稳中向好
态势 

财政政策更加积极，货币政策松紧
适度 

国家重大发展战略实施 

金融秩序进一步规范，监管制度日
趋完善 

全球经济复苏步伐分化 

全球贸易摩擦升级 

企业违约风险上升 

金融市场波动进一步加大 

金融新业态快速发展挑战 
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应对举措 

26 

 

 

 

坚持稳健经营，推进战略实施，建设现代美好生活，创造股东价值 

大力推进战略实施，创新业务发展模式 

加强统筹协调，保持资产负债协调增长 

继续推进零售优先，交易性业务做出优势 

全面主动管理风险，加强风险的预警管理 

完善精细化管理机制，提升运营效率和质量 
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问  答 
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谢 谢 
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